Si tratta di un brano molto importante e noto agli studiosi della produzione normativa 

d’età tardo imperiale. La legge è indirizzata ad populum e risulta pubblicata a Roma. Basta 
questo a dire che essa fosse rilevante soltanto per la grande capitale dell’impero? Di certo, il 
contenuto che riguarda la invalidità dei rescritti contra ius non autorizza a pensare questa 
conclusione, alla quale si arriverebbe se ci basassimo unicamente sulla propositio. 

Dal momento, quindi, che il panorama delle testimonianze di questo tipo è così variegato 
che una soluzione univoca non è possibile458, l’ipotesi ricostruttiva della Dupont è nel senso di 
ritenere che nei casi in cui manca un nesso con una ben precisa città, la legge sia da intendere 
come riferita alla popolazione di una qualunque città dell’impero459. La legge, poi, avrebbe 
trovato applicazione in tutti i centri in cui fosse stata pubblicata, forte, peraltro, del vantaggio 
rappresentato da una inscriptio che non avrebbe dovuto subire cambiamenti460. Alla luce, 
dunque, di questa interpretazione che ha il pregio di basarsi sull’evidenza dei testi, ha senso 
discutere anche delle leges ad populum, perché ad esse potrebbe riconoscersi una validità 
universale461.  

458 Tra le obiezioni mosse dalla studiosa francese vi è la seguente: se il populus fosse sempre quello romano in 
senso stretto, che senso avrebbe una costituzione ad populum la cui origine è da ravvisa in un’occasio postasi, per 
esempio, in una località orientale? Se l’imperatore, infatti, emanasse una costituzione prendendo lo spunto da un 
fatto concreto che non ha nulla a che vedere con la città di Roma, sarebbe del tutto strano che poi la legge fosse 
destinata al popolo romano, cfr. C. Dupont, Les constitutions cit., p.594 
459 La studiosa ritiene di trovare un riscontro di quanto dice in una costituzione di Onorio e Arcadio del 
396:”IMPP. ARCADIUS ET HONORIUS AA. AD POPULUM. Quisquis in domo patrimoniove suo vel qualibet 
abstrusa et longissime a se possessione discreta desertorem latere cognoscit, ad eos, quibus cura indagandi mandata est vel, si forte 
defuerint, ad rectorem provinciae protinus spontanea oblatione deducat veniam delicti veteris habiturus. Exactis enim quattuor 
mensibus, postquam edictum nostrum intra eam urbem, quam quisque habitat, fuerit publicatum, si quis noluerit moderationi 
praesentis oboedire praecepti, haec in eum poena inponetur, ut et qui occultatus fuerit eruatur et latebrae auctor pro uno desertore vel 
duas praeter eum auri libras vel duos iuniores militaris roboris ac staturae cogatur fisco abscisa spe totius defensionis inferre. Et 
quoniam plurimos cognovimus, priusquam victricibus aquilis sociarentur, vel illuc, unde electi fuerant, vel quo placuerit abire, alios 
autem litterarum initiatos auspicio, quamquam necdum dicantur meruisse sub signis, praecipimus, ut post tempus definitum 
quicumque ex iunioribus fuerit retentus, praeter eum vel duos tirones per singulos vel duas auri libras malo coactus fisco nostro 
adnumeret. Qui vero causarias vel honestas indepti sunt missiones, ab invidia et formidine desertionis amoveantur, etsi haec sunt 
tyrannico tempore consecuti, dummodo eos eas meruisse vel peracto militi[ae] labore vel probata debilitate pateat. Si qui etiam ex 
s[er]vorum numero militiae se sociarunt, quos dominis suis legitima iudicum reformavit auctoritas, sine metu legis ab his, quibus recte 
docentur redditi, tenebuntur. DAT. VI KAL. MAI. MED(IOLANO) ARCADIO IIII ET HONORIO III AA. 
CONSS. In questo provvedimento che riguarda i disertori e che Onorio definisce edictum, viene detto 
che:”Passati quattro mesi dopo che il nostro editto sia stato pubblicato in quella città che ciascuno abita…”. 
460